noctem, & ad discipulorum sancti Antonij habitaculum duxit. Euenit autem, ut alio die vespertinis horis superueniret illuc beatus Antonius, referente mihi Cronio, quod chlamyde ex pellibus factam induitus aduenerit. Solebat autem veniens ad monasterium fratum, vocare ex ipsis Macarium, cumque his verbis interrogare: Venerum adhuc aliqui fratres? Et ille venisse dicebat. De Aegypto, inquit, sunt, an de Iero solyma? Hoc autem signum ab his iusserat dari, ut quoties aliqui non satis digni colloquio ipsius venient, aduenisse Aegyptij dicerentur: quoties autem sancti quidam & spirituales viderentur viri, venisse de Ierosolyma nuntiarentur. Tunc ergo veniens iuxta consuetudinem suam, cum interrogaret utrum Ierosolymitae illic fratres essent, an Aegyptij? Respondit Macarius, dicens: Ex utroque illic quosdam genere vidisse se. Cum autem dixisset illi sanctus Antonius: Fac illis letitiā, & sumant cibum, & una cum eis, oratione completā, iubebantur discedere: ac verò cum Ierosolymitas venisse didicisset, per totam noctem cum eis sedens, ea illis quae saluti eorum proficerent loquebatur. Memorata igitur nocte eum cōsedisse referebant, & unumquemque ad se de his qui conuenerant, euocasse. Cumque à nullo quis illic Eulogius vocaretur, audisset, ipse in tenebris propriā voce suā illum ter nomine vocauit. Cui cum supradictus scholasticus non responderet, putans quod alter aliquis Eulogius vocaretur, dicit ei rursus: Te voco Eulogi, qui ab Alexandriā ciuitate venisti. Dicit ei Eulogius: Quid quæso iubes? Et Antonius, Quid, inquit, huc venisti? Respondit Eulogius, dicens: Qui tibi nomen meum reuelare dignatus est, ipse etiam & aduentus mei causam procul dubio reuelauit. Tunc ille, Quare, inquit, veneris scio, sed ante omnes hos fratres, ut omnes audiant, refer. Iesus igitur à magno Antonio seruus Christi Eulogius, retulit ante omnes: Iustum elephantiosum in plateā publicā repperit proiectum, cuius curam nullus hominum gerebat: & promisi Deo, ut deseruirem ageritudini eius quomodo possem, & ego per illum, & ille per me saluaretur. Ex quo utem pariter sumus, quintus decimus annus est, sicut & vestrae sanctitati credo omnia reuelata. Quia igitur post plurimos annos cum à me nihil mali pertulerit, variis ab Antonio ne procellis ac tempestatibus vexat: ob consilium quod & ego ipsum à me prolicere cogitauimus, & hoc faciam, digneris me tuis edocere consiliis, & orationibus adiuuare. Pessimis motibus totus fatigor & crucior.

Cui

\* forte hu  
mores.

*Beatus  
Anionius  
dictus Ma-  
gnus.*

*Antonij  
vicio de  
animabus  
iustorum  
& damna-  
torum.*

Cui hæc tunc Antonius seuerâ atque iracundâ voce respondit: Tu illum à te proiicis, Eulogi? sed ille eum non proiicit, qui eum à se factum esse cognoscit. Proiicis eum? meliorem te inueniet: & eligit Deus, qui colligat destitutum. Cumque perterritus ad hæc Eulogius verba tacuisse, rursus sanctus Antonius Eulogio, cœpit ægrotum propriis sermonibus verberare, & hæc ad eum cum clamore maximo loqui: Elephatiose, cœno & luto horride, nec terrâ digne nec cælo, non desiniis iniuriam Dei vociterari? Nescis quod qui ministrat tibi, Christus est? Quemadmodum ausus es contra Christum talia loqui? Nam propter Christum se iste seruitio tali & obsequiis subiugavit, quem & ipsum mordaci sermone laceratum reliquit. Conuersisque verbis ad alios fratres, ad vnumquemque ita, ut ratio singulorum exigebat, locutus, rursus ad Eulogium & ad ægrotum redit, dicitque eis: Ne quis vestrum, ô filij, quocquam se vertat, neuter ab altero separetur, sed ad cellam vestram, in quâ per tantum tempus vixistis, redite in pace; omnem tristitiam deponentes. Iam nunc enim ad vos Dominus Deus mittet: nam tentatio ista idcirco accidit yobis, quia ad finem vitæ ambo venistis, etiam vterque vestrum merbitur coronari. Nihil ergo aliter feceritis, ne si forte Angelus veniens, vos in eo, quem dixi, loco inuenire non possit, vtrique coronis fraudemini. Qui cum ad cellam suam velociter redeudo redintegrata pace venissent, intra quadraginta dies Eulogius prior obiit, & post aliquot dies supradictus defecit ægrotus, animo vehementer incolmis. Cronius autem cum plurimum temporis in Thebaidis fuisse locis, ad monasteria Alexandrina descendit: euenitque, ut ad illum occurreret diem, qui vnius quidem quadragesimus, alterius autem tertius celebratus tunc à fratribus dicebatur. Cùm igitur Cronius hoc audisset, obstupuit: sumptoque Euangeliu sancto, atque in medio fratrum posito, cum sacramento ipsis per ordinem cuncta exposuit, dicens: Horum omnium quæ commemorau, interpres ipse fui sermonum, eò quod Græcè loqui sanctus Antonius nesciebat. ego autem vtramque linguam noueram, atque inter ipsos loquebar: illis quidem Græco, isti autem Ægyptio ore respondens.

4. Hoc quoque Cronius ipse nobis referbat, quod ei sanctus Antonius in illâ ipsâ nocte, quâ beatû Eulogium dimisit, dixisset, quia per totum annum deprecatus fuisse, ut ostenderentur ei per reuelationem loca peccatorum atque iustorum. Et se vidisse

dicebat procerum quemdam usque ad nubes gigantem, tetri coloris, extensis habentem ad cælum manus, atque infra pedes ipsius lacum ad speciem maris fusum, vbi tamquam aues inquietas animas volantes vidit Antonius: & illæ quidem quæcumque supra ipsius manus caputque volabant, conservabantur: quæcumq; autē sub manibus ipsius repertæ fuissent, mergebantur in lacum. Vocem autem tunc talem sibi venisse referebat: Has omnes animas, quas volantes vides, scias animas esse iustorum, quæ in paradisi habitatione requiescant: illæ autem animæ aliæ ad inferna mittuntur, quod patiuntur quicumque carnali obedient voluntati, & quicumque iracundiam retinentes, reddere malis patia tentauerint.

5. Referebant autem nobis tam Cronius, quâm sanctus Hierax, atque alij plures vicini fratrum, ista quæ dicam. Quidam senex dixit: Quia si scit monachus esse aliquem, apud quem proficere posset, sed necessaria corporis cum labore habet, & propterea non vadit ad eum, huiusmodi monachus non credit esse Deum.

6. Dixit quidam senex: Qui vult eremini habitare, debet esse doctor, non qui Pelagius doctrinâ egeat, ne detrimentum sustinere bell. 10. n. 90.

### Quod infirmitas corporis prosit animæ.

CAP. XX.

1. MAGNVS quidam senex infirmanti discipulo suo dixit: Ne cōtristeris, fili, ex infirmitate vel plagâ corporis tui. Ruff. lib. 3. n. 157. Pelag. li. Summa enim religio est, ut in infirmitate bell. 7. n. 16 quis gratias agat Deo. Si ferrum es, per titulo syn- ighem amittis æruginem: si verð aurum es, per ignem probatus, à magnis ad maiora virtus in procedis. Ne anxieris ergo, frater: si enim perficiitur te Deus vult in corpore torqueri, tu quis es qui eius voluntati resistas aut molestè feras? Sustine ergo, & roga Deum, ut quæ ipse vult, illa concedat.

2. Quidam senex cum frequenter infirmaretur corpore & langueret, contigit ut vno anno nulla eum ægritudo contingere: Ruff. 1. 3. n. 158. Pelag. li. & propterea flebat & grauiter ferebat, dicens: Reliquisti me, Domine, & noluisti me præsenti hoc anno visitare.

### De timore Dei.

CAP. XXI.

1. ABBAS Piemon requisitus à fratre, Piemo- Aquemadmodum anima resisteret, & timere Deum non vult. Et respondit senex: Anima quidem vult timere Deum, sed nec-

*Antonius  
vtrumque  
inter se  
conciliat.*

*Comme-  
moratio  
defunctorum.*

*Cronius  
interpres  
Antonij*

*ANTONII  
Idem in  
Vita An-  
tonij c. 38.*

SENIO-  
RVM.

necdum tempus est. Timor enim Domini, magna perfectio est.

INCERTI.

Pelag.li-  
bell. i. n. 19Timor Dei  
ex humili-  
tate.

2. Quidam frater à senecte requisuit, dicens: Quomodo timor Dei venit in animam? Et ait senex: Si quis prius humilitatem possederit, ut neminem iudicet vel condemnnet, vel largitor sit eleemosynarum, & ut nihil habeat, tunc venit timor Dei in animam.

INCERTI.

Pelag.li-  
bell. i. n. 20

3. Dixit senex: Timor, & humilitas, & cegitas virtualium maneant in te.

INCERTI.

Pelag.li-  
bell. 3. n. 22

4. Frater quidam interrogavit senem, dicens: Vnde est, abba, cor meum durum, & non timet Deum? Dixit ei senex: Puto, quod si homo teneat increpationem in corde suo, possideat timorem Domini. Dixit ei frater: Quid est increpatio? Ait senex: Ut in omni re increpet homo animam suam, dicendo ei: Memor esto, quoniam oportet te Deo occurere. Dicit autem & hic: Quid ego volui cum homine? Existimo autem, quia si quis in his permanet, veniet ei timor Dei.

Memor sis  
Deo ali-  
quando oc-  
currerendū.

CAP. XXII.

## De Pœnitentia.

PIMENII.

Hodie pœ-  
nitendum.

1. R EQUISIVIT quidam frater abbatem Pimenium, dicens: Quid est pœnitentia? Cui senex respondit: Pœnitentia peccatorum est, ultra non peccare. Haec enim vox ad hominem semper clamat usque ad ultimam respirationem: Hodie convertimini, ne vobis repentina mors tamquam fur superueniat.

EIPSDEM.

Magna  
virtus sui  
reprehēsio.

2. Abbas Pimenius dixit cum gemitu: Omnes virtutes ingressae sunt in cellam meam, praeter unam virtutem, & ex eius labore stat homo. Interrogauerunt eum fratres: Quae est ista virtus, abba? Respondit senex: Ut semper seipsum reprehendat homo.

CAP. XX.  
III.

Quod per Pœnitentiam uno die potest homo reconciliari Deo.

INCERTI.

Ruff.lib. 3.

n. 166.

Ioan. li-

bell. i. n. 16

Merita &amp;

demerita

communi-

canium

episcopus

quidam ex

vultu post

Communi-

nem ag-

noicit.

1. Q VIDAM ex patribus de aliquo referebat episcopo, eo quod audisset duos ex plebei viros esse nimiae impuritatis, & adulteros. Rogauit ergo Deum, ut si ita esset, agnosceret. Cum ergo post oblationem consecratam unusquisque ad Communionem accederet, per singulorum facies intelligebat & animos. Peccatorum enim facies, nigras inspiciebat ut carbones, & oculos sanguine repletos: alios vero vidit claras facies, & vestibus albis induitos. Cum autem corpus Domini suscepissent, in quorundam vultibus lumen, in quorundam vero flamma videbatur. Vtautem agnosceret de illis, quorum crimen audierat, Com-

munitionem illis porrexit: & vidit unum ex illis claras facies & honorabili, albisque vestibus circumdatum; alterum vero nigrum, & horribili vultu. Et postquam diuini mysterij gratiam suscepserunt, unum lux quedam illuminauit, alterum autem quasi flamma succedit. Oravit ergo episcopus Deum de singulis, quae ostensa fuerant, se edoceri. Adstantis autem angelus Domini, dixit ad eum: Omnia quae de ipsis audisti, vera sunt. Sed ille unus in cordibus suis adhuc permanet, & in voluntate peccandi: ideo illum nigras facies, & flammam succendi vidi. Ille autem alter similis illi quidem erat, sicut audieras: sed ideo illum claras facies illustrari vidisti, quia recordatus eorum quae prius fecerat, & abrenuntians illis malis operibus, cum lacrymis & gemitibus Dei misericordiam postulabat: promittens, ut si praeterita illi fuissent dimisla peccata, veterius ad eadem non rediret: & ideo prioribus criminibus deletis, ad hanc gratiam, quam vidisti, peruenit. Cum autem episcopus de gratia Dei miraretur, eo quod non solum de tormentis tam turpis vita hominem liberum statuerit, sed & tanto honore decorauerit, respondit Angelus: Benemeritis, homo enim es. Nam Dominus noster auctor, naturaliter bonus & humanus est, cessantibus a peccatis, & pœnitentibus in confessione: quia non solum tormenta dimittit, sed & honore efficit dignos. Sic Ioh. 3. enim Deus dilexit homines, ut Unigenitum suum daret pro peccatoribus, & pro ipsis ad mortem delinaret. Qui ergo, cum inimici eius essent, mori pro ipsis elegit: quanto magis miseretur eorum, cum illius proprii sint? Hoc ergo scias, quod nulla peccata hominum Dei bonitatem vincunt, si tantummodo per pœnitentiam unusquisque, quae prius fecerat, aboleuerit mala. Misericors enim est Deus, & infirmitatem generis humani scit, & passionum fortitudinem, & diaboli virtutem vel malitiam: & cadentibus quidem hominibus in peccatum, tamquam filii indulgens, expectat emendationem: pœnitentibus vero, tamquam languidis compatitur & miseretur: & mox soluens peccata eorum, iustorum illis etiam premia tribuit. Audiens autem episcopus, miratus est nimis, & glorificauit Deum, manifestans omnibus quae facta sunt.

2. Abbas Paulus Simplex habebat hanc gratiam, ut ingredientes in ecclesiam sedes adspiciens, ex ipsa facie eorum, unusquisque cogitationes, siue male siue bona, Pelag.li- essent, sentiret. Cum ergo aliquando venissent ad ecclesiam, vidit eos claras facies & latro

*Iustus co-  
municans  
claras facies  
apparet, ni-  
gras pecca-  
tor.*

*Dei boni-  
tas superas  
omnia pec-  
cata.*

læto animo ingredi, & Angelos eorum cum gaudio pariter cum ipsis. Vnum autem vidit nigrum & nebulosum habentem corpus, & dæmones hinc atque inde trahentes eum ad se, misso fræno in naribus eius, & Angelum sanctum eius de longè sequentem, tristem. Beatus ergo Paulus cœpit flere amarissimè & pectus suum tundere, sedens ante ecclesiam, propter eum quem tales aspexerat. Omnes autem alij senes videntes eum sic flentem, cœperunt rogare, vt si quid in illis vidisset, manifestaret, aut cum illis ingredieretur in congregationem. Ille autem noluit ingredi, sed semper flebat propter eum quem sic viderat. Post paululum autem, cum absolutâ congregatione discederent, iterum omnium vultum circumspiciebat, si tales egredierentur, quales ingressi sunt. Et vidit illū, quem antè viderat nigrum & nebulosum, egressum clarâ facie & candido corpore, dæmones de longè sequentes eum; sanctum autem Angelum eius prope eum, hilarem & gaudentē super eum nimis. Tunc sanctus Paulus exurgens, cum gaudio vociferabatur, benedicens Dominum, ac dicens: O quanta misericordia & benignitas Dei est, quanta eius miseratio est! Et ascendens in altiore locum, voce magnâ dicebat: Venite, & videte opera Dei: venite,

*Latatur  
Angelus  
de dignâ  
Communio  
ne sui clien-  
tiis.*

1. Tim. 2.

& videte quemadmodum omnes homines saluos vult fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Venite, adoremus eum, dicentes: Quia tu solus potes peccata dimittere. Cùm autē omnes conuenissent, exposuit eis Paulus quæ vidisset antequam ingredieretur in ecclesiam, & quæ posseā: & petebat illum fratrem quem sic viderat, vt ei manifestaret cogitationes & actus suos, vel quemadmodum tantam commutationem illi Deus donasset. Ille verò ante omnes cœpit referre, dicens: Ego homo sum peccator, & multis temporibus semper fornicationi fui deditus: ingressus autem nunc in ecclesiam Dei, audiui verba quæ locutus est Dominus per prophetam Iſaiam, dicens: Mundi estote, & tollite malitias de animabus vestris ante conspectum oculorum meorum. Discite benefacere, quærите iudicium. Et si fuerint peccata vestra vt coccinum, vt nix dealbantur. Si volueritis & audieritis me, bona terræ comedetis. Ego verò fornicator compunctus in hoc sermone Prophetæ, & ingemiscens intra pectus meum, dixi ad Dominum: Domine, tu es qui venisti saluare peccatores: hæc ergo quæ nunc per Prophetam promisisti, opere comple in me indigno & peccatore. Ecce enim amodò profiteor tibi, & promitto ex toto corde, quia ulterius hoc malum non faciam, sed renun-

IIai. 1.

*Ex lectio-  
ne sacra Scri-  
ptura pec-  
cator com-  
pungitur.*

tio omni iniustitiae, & amodò tibi seruo in conscientiâ mundâ. Ab hodie ergo, Domine, & ab hac horâ suscipe me pœnitentem, & adorantem te, & abrenuntiantem omnibus peccatis. Iuraui & statui apud me, seruare omnes iustificationes tuas. Sub hac sponsione egressus sum de ecclesiâ, statuens apud me nihil de prioribus peccatis ulterius facere. Quod cùm audissent omnes, clamarerunt vñâ voce ad Dominum, dicentes: Quàm magna sunt opera tua Domine! psal. 103. omnia in sapientiâ fecisti.

psal. 118.

*Quod & in proposito pœnitentie si trans-  
eat homo, tamen suscipiatur.* CAP. XXIV

1. **V**ENIT quidam frater ad abbatem Pimenium, dicens, quòd grandé tribulationem passus esset. Dicit ei senex: Fuge de loco illo, quantum tribus diebus & tribus noctibus ambulare potes: & fac annum integrum, iejunans usque ad noctem. Cui ille: Si mortuus fuero antequam vñus annus transeat, quid de me fieri? Dixit abbas Pimenius: Confido in Deum, quia si tu cum tali proposito à me fueris egressus, vt hoc facias, etiam si mox mortuus fueris, cum desiderio bono suscipietur pœnitentia tua apud Deum.

PIMENIUS.

*Etiam pœ-  
nitentia  
propositum  
proficiunt.*

2. Quidam frater sedebat in cellâ suâ INCERTI, in Ægypto, in magnâ humilitate præcipuus, & habebat sororem in ciuitate me- Ruff. I. 3. retricem, quæ multis animabus perditio fuerat. Frequenter autem insultabant senes fratri illi, & vix potuerunt persuadere illi, vt veniret ad illam: quatenus per admonitionem eius posset peccatum, quod per eam fiebat, euincere. Cùm ergo venisset ad locum, quidam ex notis eius videns eum, præcessit & nuntiauit illi, dicens: Ecce frater tuus venit ad te. Illa autem præ gaudio relictis amatoribus suis, quibus ministrabat, capite discooperto ad occurrendum fratri egressa est. Dum ergo tentaret eum amplecti, dixit ei: Soror mea charissima parce animæ tuæ, quoniā propter te multi per-eunt, & quemadmodum poteris sufferre amara illa & æterna tormenta? Illa autem contremiscens, dixit ad eum: Scis, frater, quia est mihi salus vel amodò? Cui ille: Si volueris, est salus. Illa autem iactans se ad pedes fratris, petebat vt eam secum duceret in desertū. Cui frater: Vade, cooperi caput tuum, & sequere me. Cui illa: Eamus. oportet me enim deformari inter homines nudο capite deambularem, quām in officinam peccati mei iterum ingredi. Dum verò pariter ambularent, monebat eam ad pœnitentiam. Videl autem quia quidam

*Frater so-  
rorem me-  
retricem  
ad meliore  
frugem re-  
ducit me-  
moriam & ter-  
ri tormenti.*

obuiarent sibi, dixit ei: Quoniam non omnes sciunt, quod soror mea es, parum de via secede, donec transeant. Et post, transgressis illis, vocauit eam, & dixit: Eamus, soror, viam nostram. Illa autem non respondente, perquirens inuenit eam mortuam, & vestigia pedum eius sanguine plena, erat enim discalceata. Cum autem senibus renuntiassem factum, contendebant inter se de salute eius. Manifestauit autem Deus vni seni de ipsa, eo quod nulla cura fuit illi in itinere de corporali vsu, sed vulnus proprium neglexit, & suspirauit in tam grandi perditione, ideo pro deuotione cordis eius suscepit Deus poenitentiam eius.

CAP. XXV.

*De impugnatione dæmonum.*

INCERTI.

Ruff. lib. 3.  
n. 173.Pelag. li-  
bell. 15.  
n. 58.

SISOIS.

Ruff. l. 3.  
n. 174.Pelag. li-  
bell. 15.  
n. 45.Dæmon  
viris ma-  
gnis infi-  
diatur.ABRA-  
HAM.  
Pelag. li-  
bell. 10.  
n. 62.

Galat. 5.

Quosdam  
demon,  
quosdam  
sua volun-  
tas impu-  
gnat.ACHILLIS  
\* al. Achil-  
leum.Mala vo-  
luntas dia-  
boli manu-  
brum.

I. **Q**VIDAM frater requisuit abbatem à seni, dicens: Cur, abba, à dæmonibus impugnamur? Respondit senex: Quoniam arma nostra abiecimus, id est, poenitentiam, humilitatem, obedientiam, & penitentiam.

2. Frater quidam abbatem Sisoium requisuit, dicens: Putas, abba, sic modò persegitur nos diabolus, sicut antiquos? Respondit: Magis modò homines nostræ ætatis persecutur, quia appropinquant genera pœnarum, ubi ille cum legionibus suis angustatur, dum scit stagnum, ubi in igne & fuligine arsurus erit: ideo hominibus infestatur. Nec tamen infirmos quosque dignatur appetere, quos ubi voluerit, citò subuertit: sed fortes magis ac magnos supplantare per diuersa præcipitia aggreditur.

3. Abba Pimenius requisuit abbatem Abraham: Quemadmodum nos dæmones impugnant? Ait senex: Dæmones nobiscum non pugnant, quia voluntates eorum facimus: sed nostræ nobis voluntates, dæmones facti sunt, & tribulant nos. Vnde Apostolus: Caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem, ut non quæcumque vultis, illa faciatis. Nam vis scire cum quibus dæmones pugnaerunt? cum abate Moysi, & similibus eius: nos autem voluntates cordis nostri impugnant.

4. Quidam frater requisuit abbatem Achillem: Quemadmodum aduersum nos posunt dæmones? Respondit senex: Per voluntates nostras. Et adiecit, dicens: Ligna Libani dixerunt: Quam grandia sumus & alta, & paruissimo ferramento incidimur. nihil ergo ei demus ex nobis, & nos non poterit incidere. Venerunt ergo homines, & fecerunt in securi manubrium ex ipsis lignis, & ita inciderunt. Ligna ergo sunt

animæ; securis, diabolus: manubrium, voluntas nostra est. Per malas ergo voluntates nostras incidimur.

*Qualiter homo in se mortificare  
vitia potest.*

CAP. XXVI

I. **Q**VIDAM frater requisuit abbatem Moysi. Pelag. li-  
bell. 10. Moysen, dicens: Quomodo potest se homo mortificare? Dixit ei senex: Nisi quis arbitratus fuerit, se habere iam triennium in sepulcro, ad hunc sermonem peruenire non potest.

2. Abbas Pimenius dixit: Ille monachus potest tamquam mortuus huic seculo esse, qui duas res horruerit, id est, carnis suæ re-clusio, & vanam gloriam.

3. Senex quidam dixit: Tunc erit monachus liber ab omnibus, cum in opere tantum intentus est bono. quando enim bona opera exercet, veniens diabolus locum non inuenit, & discedit: si autem malum opus exercet, veniens frequenter, & impugnat eum, & in deteriora subuertit.

4. Beatus Antonius monebat discipulum suum, dicens: Horre ventrem tuum, & necessitates huius sæculi, & concupiscentiam malam, & honorem tamquam absens de hoc sæculo; & requiem possidebis.

*De perseverantia.*CAP. XX-  
VII.

I. **A**BBAS Antonius dixit: Monachus si paucis diebus laborat, & iterum relaxatur, & rursus laborat, & inde negligit: hic nihil agit, nec patientiæ perseverantiam possidebit.

2. Dixit senex: Quid est opus, incipere artificium, si non discat perficere illud? Nihil est ergo quod incipitur, & non perficitur.

*De labore sanctorum.*CAP. XX-  
VIII.

I. **Q**VIDAM senex dixit: Vsq; tunc laboret homo, vsquequò possideat Christum. Qui autem semel illum adeptus fuerit, iam non pericitatur. Permittitur tamen laborare, vt rememorans tribulationem laboris, vndique semetipsum custodiatur, timens ne tantos labores amittat. Nam & filios Israël ideo Deus per deserto quadraginta annis circumduxit, vt rememorantes viæ tribulationem, nollent redire retrorsum.

2. Quidam frater requisuit senem: Quemadmodum laborant postulantes de remissione peccatorum? Respondit senex: Antequam perueniat in eos gratia quæ ope-

INCERTI.

SENIIS.

Ruff. l. 3.  
n. 180.Etiam ele-  
ctis labo-  
randum.

operetur pro labore ipsorum, ipsi pallidi & in labore sunt: super quos verò ex priori patientiâ iam gratia Christi peruenit, isti florēnt, & exultant animæ eorum, & facies eorum clara est sicut sol, cùm nubes non habet, & lucet: quādō verò sol nube cooperit, pallescit: sic & anima, quando passiones eam & tentationes obscurant. Quæ autem per gratiam Dei mundata est, ita fulget sicut scriptum est: Magna est gloria eius in salutari tuo.

**INCERTI.** 3. Item dixit: Quamvis laborent hīc sancti viri, tamen & aliquam requiem possident, quoniam liberi sunt à cogitationibus huius mundi.

4. Quidam frater requisiuit à seno, dicens: Quemadmodum nunc laborantes in conuersationibus viri, non accipiunt gratiam sicut antiqui. Ait enim senex: Tunc erat charitas, & unusquisque proximum suum sursum trahebat: nunc verò postquam charitas refrigeruit, singuli proximos suos ad inferiora deducunt, & ideo gratiam Dei non merentur.

**INCERTI.**  
Ruff. l. 3.  
n. 181.  
Pelag. lib.  
bell. 17.  
num. 19.

CAP. XXIX

### De exhortatione doctrinæ.

PIMENTI  
NIS.

Frequenter  
audiatum  
verbum  
emollit du-  
rum cor.

**I**NTERROGANI cuidam abbatem Pinenionem de duritiâ cordis, respondit senex, dicens: Natura aquæ mollis est, & lapidis dura: si autem frequenter aqua stilat super lapidem, stillando perforat illum. Sic & verbum Dei dulce & molle est; nostrum autem cor, durum. Homo ergo audiens frequenter aut meditans verbum Dei, dat locum timori Dei ingredi in eum.

CAP. XXX.

### De curiositate vitanda.

**INCERTI.** Non inqui-  
rendum de  
alijs.

**INCERTI.**

Taciturni  
rare qua-  
ndo pro-  
ximus do-  
cetur.

**S**ENEX quidam dixit: Non oportet monachum requirere qualiter sit ille, aut quemadmodum ille: quia per interrogacionem huiusmodi abstrahitur ab oratione, & defluit in detractiones & verbositates. Vnde nihil est melius, quam tacere.

2. Frater quidam requisiuit à seno, dicens: Si venerit frater aliquis, sermones mihi deforis inferens alienos: iubes ut dicam illi, quatenus mihi illos non afferat? Ait senex: Nihil dicas, quia nec nos potuimus obseruare. Cauendum est ergo, ne forte dicentes proximo, Hoc ne facias; nos idem vel peiora posteà faciamus. Cui frater: Quid ergo oportet facere. Et senex: Si voluerimus, inquit, tacere, exemplum solum sufficit proximo.

CAP. XXXI

### De contentione vitanda.

**SENIS.**  
Ruff. lib. 3.  
num. 185.

**Q**VIDAM senex dixit: Si quis tecum aut de Scripturis, aut de quacumq;

causâ locutus fuerit, ne contendas cum eo: sed si quidem bene dicit, consenti ei; si verò male, dic illi: Tu scis quomodo loquaris. Ait Apostolus: Noli contendere verbis. Hæc 2. Tim. 2. obseruans, & humilitatem possidebis, & odium vitabis. Nam si persistas contèdens, & vis defendere sermonem tuum, nascitur inde scandalum. Frequenter ergo dum laudas alterum, fit etiam ex iustificatione contentio. De quacumque autem re, si grauiter contenderis, non paruam noxiatem senties, & nullo modo requiem possidebis. Magis stude custodire silentium, & de nullo esse sollicitus. Attende meditationi tuæ, cum timore Dei exurgens tam manè quam vespere, & impetum inimicorum non timebis.

### De silentio.

CAP. XXX-  
II.

ANTONII.

**B**EATVS Antonius discipulo suo solebat dicere: Si affectaueris silentium, ne arbitreris te exercere virtutem, sed indignum te proloqui confitere.

2. Cum quidam frater abbati Siso dixisset: Volo animam meam saluare; respondebit: Quâ ratione possumus animam nostram saluare, cùm lingua nostra aperto ostio sàpè profiliat?

3. Quidam frater interrogauit senem, dicens: Vsquequò seruandum est silentium, pater? Respondit senex: Vsquequò interrogeris. In omni enim loco si taciturnus fueris, requiem possidebis.

4. Dixit senex: Peregrinatio est tacere. 5. Dixit quidam senex: Peregrinatio quæ propter Deum fit, bona est, si habuerit & silentium: nam fiducia non est peregrinatio.

6 Abbas Arsenius solebat dicere: Peregrinus monachus in alienâ terrâ nullius causæ mediator accedit: & quietem poterit adipisci.

7. Abbas Ampo dicebat: Sicut apis quo- cumque vadit, mel operatur: ita & monachus quocumque pergit, si propter opus Dei perrexerit, dulcedinem bonorum actuum potest afferre.

### De fugiendo clericatus honorem.

CAP. XXX-  
III.

THEODO-  
RI.

**A**BBAS Theodorus cùm esset in Sci- thi diaconus ordinatns, nullatenus permanere acquiescebat, sed multis locis fugiebat. Et iterum senes reducebant eum, dicétes: Ne derelinquas locum tuum. Quibus ille ait: Permittite me deprecari Deum, si me iubet ministrare loco meo. Et orauit sic: Domine, si voluntas tua est, vt in ordinatione meâ persistam, ostende mihi. Et

L 1 4

ostensa

Theodorus  
ex humili-  
tate diaconi  
ni officium  
exercere  
renuit.

SENIO-  
RVM.

ostensa est illi columna ignea, à terrâ usque ad cælum pertingens, & vox ad eum: Theodore, si potes fieri sicut columna ista, vade & ministra. Sufficit quod Leuitis & sacerdotibus per Moysem dictum est, ut mundo corde & corpore, innoxii manibus & vestimento mundissimo, pro filiis Israël offerrent sacrificia. Quod ille audiens, ultra nullatenus acquieuit. Sed cum venisset in ecclesiam, deprecabantur eum, ut si non ministraret, vel calicem teneret. Qui non acquieuit, dicens: Si mihi de hac re amplius verbuni feceritis, discedo hinc: & sic eum dimiserunt.

ISAAC.

Ruff.lib.3.  
n.22.

2. Abbas Isaac audiens, quia presbyterum eum patres volebant facere in Scithi, fugit in Aegyptum: & ingressus in agrum, latuit inter herbas. Contigit autem ut patres, qui sequebantur eum, in eodem agro requiescerent, quia iam nox erat, & dimiserunt asinum, ut pasceretur. Ille autem peruenit passando ad locum, ubi latebat abbas Isaac. Et manè factò, querentes asinum, inuenierunt & senem: & mirati sunt. Cum autem vellent eum ligare, dicit eis: Iam non fugio, quia scio ex iussione Dei esse; & quocumque fugero, ad hoc peruenturus sum.

MOTOIS.  
Ruff.lib.3.  
n.188.  
Pelag.li-  
bel.15.  
n.27.

3. Abbas Motois venit aliquando de loco qui vocatur Ragita, in partibus Gebilonis. erat autem cum eo etiam discipulus eius. Videns autem illum episcopus loci illius, tenens eum, inuitum presbyterum fecit. Et dum pariter comedenter, dicit ei episcopus: Indulge mihi, abba: scio enim quia hunc honorem nolebas, sed ego à te benedici desiderans, hoc facere præsumpsi. Cui senex pro humilitate ait: Et mea cogitatio parum volebat, sed in hoc labore, quia diuidi habeo à fratre qui mecum est, & solus non sufficio orationes meas implere. Dixitque ei episcopus: Si scis eum dignum, ordinabo & ego illum. Respōdit abbas Motois: Si quidem dignus sit, nescio; unum tamen scio, quia melior est me. Ordinavit autem & illum. Vterque tamen ita permaneserunt usque ad finem suum, ut ad altare, quantum ad oblationem sacrandam, numquam accederent. Vnde dicebat senex: Confido in Deum meum, quia non habeo grande iudicium propter ordinationem hanc, quia oblationem offerre non præsumpi: nam ordinatio illorum est, qui sine culpâ sunt, iusti & immaculati; ego autem me bene cognosco.

Motois ob  
presbyter-  
rium a fra-  
tre diuidi  
meruit.Ordinatio  
& oblatio  
est imma-  
culatorum.De eremo; & quare fugerunt in  
solitudinem.ARSENII. I.  
Pelag.li-  
bel.17.n.5.

A BBAS Arsenius ab abate Marco re-

mines. At ille respondit: Scit Deus quia di- *Cur quis*  
ligo homines, sed cum Deo pariter & ho- *simil cum*  
minibus esse non possum. Supernæ enim *Deo & ho-*  
multitudines ac virtutes, vnius sunt volun- *minibus*  
tatis; homines verò & multas habent volun- *esse non*  
tates, & varias: & ob hoc Deum relinquere, *possit.*  
& cum hominibus esse non possum.

2. Quidam fratres dum linum ex The- *EIVSDEM.*  
baidā pergerent cōparare dixerunt: Per oc- *Ruff.lib.3.*  
casione beatū Arlenium videamus. Quod *n.192.*  
cum Daniel discipulus eius ei nuntiasset, *Arsenius*  
præcepit ut pro quā caussā illic aduenissent *occasione*  
de Alexandriā, ab eis inquireret. Cum ergo *excusatio*  
nuntiasset, quod propter linum pergerent *nus captat,*  
comparandum, respondit Arsenius: Ergo *ne videa-*  
faciem meam non videbunt, quia non pro- *tur ab ho-*  
pter me, sed propter suum opus adueni- *minibus.*  
runt. Vade itaque, & suscepit eis fac obse-  
quium, ac dimitte eos, dicens: Quia senex  
non potest vobis occurere.

3. Abbas Besarion dum deambularet *BESARIO.*  
cum discipulo suo per eremum, venerunt *NIS*  
ad quamdam speluncam. Et ingressi ibi, *Ruff.l.3.*  
inuenierunt fratrem sedentem, & funicu- *n.194.*  
lum operantem, qui neque respexit in eos, *Ioan.lib.3.*  
neque salutauit eos, neque aliud locutus est *n.1.*  
eis. Dixit ergo abbas Besarion ad discipu-  
lum suum: Eamus hinc, quia non vult hic *Frater si-*  
senex loqui nobiscum. Et profecti sunt ad *lentij*  
Ioannem abbatem. Cum autem reuerte- *amans.*  
rentur, venerunt ad eamdem speluncam, &  
dixit abbas Besarion: Ingrediamur ite-  
rū ad hunc fratrem, si forte vel modò  
persuadeat illi Deus, ut loquatur nobiscum.  
Et cum ingressi fuissent, inuenierunt eum  
mortuum. Et dixit discipulo suo: Veni, fra-  
ter, componamus illum, quia propter eum  
Deus hoc transmisit nos. Cum autem sepe-  
lirent eum, inuenierunt quia mulier eslet: *Mortuus*  
& admirati sunt, & dixerunt: Quia magna *femina ap-*  
misericordia Domini est, quia & mulieres *paret.*  
colluctantur, & vincunt dæmonia. Et glo-  
rificantes Deum qui est protector om-  
nium, ad propria redierunt, narrantes quæ  
viderant.

## Quæ sit obseruantia eremita.

CAPVT  
XXXV.

1. A BBAS Moyses ad solitarios solebat *Moysis.*  
proferre sermonem, dicens: Qua- *Ruffin.l.3.*  
tuor sunt principalia obseruantie regularis, *Que qua-*  
id est, tacendi, seruandi mandata Dei, hu- *n.196.*  
miliandi semetipsum, & angustia pauper- *tuor mo-*  
tatis. Tres autem has virtutes homo diffi- *nacho ob-*  
cile possidet, ut semper lugeat, & semper suo- *seruanda.*  
rum memor sit peccatorum, & omni horā  
ponat sibi præ oculis mortem.

2. Beatus Antonius solebat dicere: Pa- *ANTONII.*  
tres antiqui egressi sunt in desertum, & ipsi  
fani

sani effecti, facti sunt medici: & reuersi, alios sanauerunt: ex nobis autem si quem egredi contigerit in desertum, antequam ipsi sanemur, curam aliis adhibemus: & reuertitur ad nos infirmitas nostra, & fiunt ultima nostra peiora prioribus, propter quod dicitur nobis: O medice, prius tibi curam impende.

Cap. xxx-  
vii. *Qui sunt similes vnius meriti fratres.*

PIMENIO. 1. **Q**VIDAM frater interrogauit Pimenio-  
nem abbatem, dicēs: Qui sunt vnius  
meriti fratres? Respondit senex: Si fuerint  
tres simul, vnuis quidem in omni verbo vel  
opere quietiens, alter autem infirmans &  
gratias agens, tertius vero cum mundâ con-  
scientia illis obsequium faciens: hi tres  
vnius meriti sunt.

INCERTI. 2. Dixit senex: Iniuriari, aut mentiri,  
aut periurare, alienum à Christo est. Per  
has quatuor res anima maculatur, id est, si  
amicitiam quis cum potentibus habuerit,  
concupiscentiis carnalibus studens, vel si de  
proximo suo detractauerit, aut si per ciuita-  
tem ambulans, oculos suos non custodie-  
rit: & si quamcumque notitiam cum mu-  
liere habuerit.

ARSENII. 3. Beatus Arsenius referebat, quod cùm  
in propriâ cellâ resideret, vocem sibi audi-  
ret dicentem, vt egredetur foras propter  
opera manuum contemplanda. Et eges-  
sus, vidit hominem quemdam aquam de  
puteo haurientem, atque in vas perforatum  
mittentem, & aqua egrediens, refundebar-  
tur in puteum. Et iterum parum progres-  
sus, vidit Aethiopem ex lignis à se concisis  
farcinam facientem, quam cùm tentasset,  
& importabilem sensisset, alia iterum ligna  
super ea concessit. Similiterque tentans,  
cum nec mouere potuisset, tamen alia ad-  
dere ligna non destitit. Et iterum progressus  
Arsenius, vidit ante portam ciuitatis duos  
iuuenes sedentes in equis: qui lignum trans-  
uersum portantes, ingredi non poterant ci-  
uitatem. Lignum enim, quod ab eis porta-  
batur, non eos permittebat intrare, & sequi  
vel humiliare alteri alter non volebat, & ita  
foris ciuitatem vterq; remanserunt. Ille ve-  
ro, qui hoc sancto Arsenio in spiritu ostendebat, dixit ei: Hic, quem prius vidisti  
aquam de puteo haurire, & de vase perfo-  
rato rursum in puteum fundere, similitudo  
est hominis facientis eleemosynam, qui bo-  
num opus imitatur efficere: sed quia in aliis  
operibus sèpè committit iniquitatem, pro-  
pter hæc mala illud pàrum boni se coinqui-  
nans, perdit. Ille autem, quem vidisti ligna  
concidere, & grauem farcinam addidisse,

facereque grauiorem, homo est in peccatis  
plurimis constitutus, qui post poenitentiam  
aliud super peccatis suis onus augmetat. Hi  
vero, quos transuerso ligno reniente, ciui-  
tatem non posse ingredi conspexisti, sunt  
qui iugum miserabile videntur ferre super-  
biam, & alteri se humiliare noluerunt, vt  
per hoc emendati, viam Christi humilem  
sequerentur: atque ideo extra regnum Dei  
tam hi quā illi remanserunt.

4. Interrogauit frater abbatem Sisoium,  
dicens: Dimissa est mihi hereditas à paren-  
tibus meis: quid faciam de illâ? Respondit  
senex: Si dixero, Da illam in ecclesiam cle-  
ricis, illi epulantur ex ipsâ. Si dixero, Da  
illam consanguineis tuis, nullam habebis  
mercedem. Si ergo vis implere mandatum  
diuinum, da hanc pauperibus & egenis, &  
perfectus eris.

Temporalis projectus derelinquendus est  
propter amorem charitatis.

1. **A**BBAS Sisoius dixit: Cùm fuisset  
aliquando in mercato, & sportellas  
meas fratri venderem, videntis quia iracun-  
dia approximabat mihi, dimisi vascula mea  
fugiens.

2. Dixit abbas Ioannes: Ascenderam ali-  
quando per viam eremi in Scithi, texens  
plectam: & audiui camelarium loquentem  
sermones varios, & ne forte irasperer, di-  
misি plectam meam, & fugi.

3. Interrogauit frater abbatem Pime-  
nium, dicens: Quid est quod Dominus  
dixit: Maorem charitatem nemo habet,  
quā vt animam suam ponat quis pro  
amicis suis? quomodo hoc facit? Respondit  
senex: Si quis audit verbum malum à pro-  
ximo suo, & dum possit similia respondere,  
pugnat tamen in corde suo portare labo-  
rem, & vim sibi facit, ne respondeat ma-  
lum, vt contristet illum: iste talis animam  
suam ponit pro amico suo.

4. Abbas Macarius dixit: Si reminiscimur  
malorum quæ ab hominibus patimur, per-  
dimus memorie virtutem. Item dixit: Si  
autem recolimus malorum, quæ nobis à  
dæmonibus mittuntur, sine perturbatio-  
ne erimus, scientes quod ab initio bona  
Deus creavit, diabolus vero mala superse-  
minauit. En sunt perditiones innumeræ. Et  
addidit, dicens: Culpa est monachi, si Iesus  
à fratribus, primus in charitate purgato  
corde non occurrit. Nā Sunamitis non me-  
rius recipere Elisæum prophetam in do-  
minum suam, nisi quia cum nullo alio habuit  
causam. Sunamitis enim in persona est ani-  
mæ, Elisæus vero in persona Spiritus sancti  
figu-

Quibus  
animam  
cultur.Ruff.lib.2.  
Pelag.li-  
bel.18.n.2Arsenij vi-  
sio de tri-  
bus homi-  
num gene-  
ribus.Visionis  
explicatio.SISORS.  
Pelag.li-  
bell.10.  
n.56.titu-  
lo Pastoris.Hereditas  
pauperibus  
vulnifer  
datur.Cap. xxx-  
vii.SISORS.  
Ira fugâ  
quando  
repremeda.PIMENTI.  
Ruff.lib.3.  
n.201.  
Pelag.li-  
bell.17.  
n.10.  
Ioan.15.Quid ani-  
mam pro  
amico po-  
nere.MACARII  
Demon  
malorum  
supersemi-  
nator.Ioan.li-  
bell.1.n.7.  
titulo In-  
certi.

SENIO-  
RVM.

figuratus: quia nisi pura sit anima, non me-  
retur suscipere Spiritum Dei. Ita ira inuete-  
rata excæcat oculos cordis, & animam ex-  
cludit ab oratione.

CAP. XXXVIII. *Quid lamentatio vel paupertas, quæ fit  
propter Deum, operetur.*

ANTONII. 1. SANCTVM Antoniū requisivit frater, di-  
scens: Quid faciam pro peccatis meis?  
Respondit: Qui vult liberari à peccatis,  
fletu & planctu liberabitur ab eis: & qui  
vult ædificari in virtutibus, per fletum la-  
crymarū ædificatur. Ipsa laudatio psalmo-  
rum, planctus est. Meméto exemplum Eze-  
chiē regis Iude, sicut scriptum est per Isaiam  
prophetam: qui flendo non solum sanita-  
tem recepit, sed etiam per quindecim annos  
augmentum vitæ promeruit, & superue-  
nientem hostis exercitum, videlicet centu-  
rum & octogintaquinque millium, per  
lacrymarum eius rigationem, virtus Do-  
mini in mortem prostravit. Sanctus Pe-  
trus apostolus flendo recepit, quod in Chri-  
stum negando commiserat. Maria, quia  
cum lacrymis rigauit pedes Domini, me-  
ruit audire, se optimam partem elegisse.  
Ipse timor Domini sanctus permanens in  
sæculum sæculi.

MACARII. 2. Beatus Macarius dixit: In veritate, si  
facta est monacho despectio quasi laus,  
paupertas sicut diuitiae, inopia sicut epulæ,  
numquam moritur. Impossibile est, benè  
credentem, & piè colementem Deum, cadere  
in passionem immundam & in errorem  
dæmonum.

CAP. XXXIX. *In hac vita homo requiem inuenire  
non potest.*

SISOIS. 1. ABBATEM Sisoium requisivit frater:  
Post quantum tempus debet homo  
à se absindere passiones? Respondit: Scri-  
ptum est in Euangeliō, Quia peccatores  
Deus non audit, sed qui cultor Dei est, &  
voluntatem eius facit. Ideò cùm venerit  
impugnatio, abscide illam, quia fragilis  
est anima: antè armetur quām à peccatis  
inquietur.

PIMENII. 2. Abbatem Pimenium interrogauit fra-  
ter: Quid faciam, quia conturbant me co-  
gitationes sedentem in cellâ? Respondit:  
Neminem despicias, nullum diuidices, de-  
nullo male loquaris: & Deus dabit tibi re-  
quiem, & statuet sessionem tuam sine con-  
turbatione. Custodiā enim seniorum, &  
quietem ipsorum considera. Meditare in  
diuinis officiis, & scias horas canonicas die  
ac nocte. Timor Domini nō discedat à cor-  
de tuo: & non glorieris, neque te æstimes

cum iustis: & ex omni virtute tuâ custodi,  
vt non facias propriam voluntatem.

3. Idem dixit: Sicut ad succensam ollam  
muscae non appropinquant; si verò tepida  
fuerit, insidunt in eam, & faciunt vermes:  
ita & monachum succensum igne diuini  
Spiritus, dæmones fugiunt; tepidum verò  
illudunt & inseguuntur.

*Vnde virtus oriuntur.*

CAP. XL.

1. SANCTVM Antonium requisivit fra-  
ter: Quomodo Deus reprimitt bona  
animæ per assiduitatem Scripturarum, &  
non vult anima in bonis permanere, sed  
declinat ad transitoria, caduca, & immunda?  
Respondit: Ad hoc iungitur quod Psal-  
mista ait: Iniquitatem si conspexi in corde  
meo, nō exaudiet Deus. Ignoras quād cùm  
venter plenus fuerit escâ, statim ebulliunt  
magna virtus, quæ Saluator noster per Eu-  
angelium prædictis: Non coinquinat, quod in  
os intrat, animam hominis: sed de corde  
exeunt, quæ in interitum demergunt homi-  
nem. Vide quid dixerit primū: Cogitatio-  
nes malæ, homicidia, adulteria, fornicatio-  
nes, furta, falsa testimonia, & blasphemiae.  
Quia qui necdum gustauit dulcedinem ce-  
lestium, vt ex toto corde exquirat Deum,  
ideo ad immunda reuertitur. Quis poterit  
rectè dicere, Vt iumentum tactus sum  
apud te, & ego semper tecum.

*Qualiter virtutes obtainere oportet.*

CAP. XLI.

1. QUEMDAM senem requisivit fra-  
ter, dicens: Doce me, pater. Et dixit  
ei: Wade, ama tibi ipse vim facere. Euagina  
gladium tuum, & exi in bellum. Dixit ei  
frater: Non me permittunt cogitationes.  
Respondit senex: Scriptum est: Inuoca  
me in die tribulationis tuæ: eripiam te,  
& glorificabis me. Inuoca ergo Deum, &  
eripiet te.

2. Perrexerūt duo fratres ad vnum senem  
sanctum in Scithi sedentem singularem; di-  
xitq; vnus ex illis: Abba, omne vetus & no-  
num Testamentum memoriter didici. Dicit  
ei senex: Implesti aërem verbis. Et alter di-  
xit: Ego & vetus & nouum Testamentum  
totum scripsi, & penes me habeo. Et huic  
respondit: Et tu implesti fenestras tuas char-  
tis. An ignoratis qui dixit: Regnum Dei non  
est in sermone, sed in virtute. Et iterum:  
Non auditores legis iusti sunt apud Deum,  
sed factores legis iustificabuntur. Inquire-  
bant ergo ab eo viam salutis. Ille autem  
dixit eis: Initium sapientiæ timor Domini,  
& humilitas cum patientiâ. Omnibus his  
insertis vtentibus, pauca sufficiunt.

*Quo-*

Lacryma-  
rum vir-  
tus.

Isa. 38,

MACARII

Quis mo-  
nachus non  
moritur.

C. XXXI.

SISOIS.

Ioan. 9.

Semper ar-  
mata  
anima.

PIMENII.

Ruff lib. 3.

Pelag. li-  
bell. 9. n. 8.

vnde quies.

n. 100.

n. 94.

n. 94.

Non ex ser-  
mone sed  
ex virtute  
regnum Dei.

1. Cor. 4.

Rom. 2.

Psal. 110.

n. 94.

EVSDEM.  
Ruff. l. 3.  
n. 204. titu-  
lo incert.  
Veruor spi-  
ritus.Psal. 65.  
E ventre  
pleno ebulli-  
lunt vita.  
Matth. 15.

Psal. 72.

INCERTI.  
Pelag. li-  
bell. 10.  
n. 94.Non ex ser-  
mone sed  
ex virtute  
regnū Dei.